În legătură cu eliberarea Basarabiei şi reunirea ei cu URSS, CCP din URSS decide:

1. A recunoaşte funcţionarea începând cu 28 iunie 1940 pe întreg teritoriul Basarabiei a legislaţiei sovie-
tice referitoare la naţionalizarea pământului conform decretului „Despre pământ”, aprobat la cel de
al doilea congres al Sovietelor din 26 octombrie (8 noiembrie) 1917, conform căruia tot pământul şi
subsolul Basarabiei, pădurile şi apele trec în proprietatea statului, adică devin proprietate publică.

2. A împuternici CCP din RSS Ucraineană şi CCP din RSSM să organizeze transferarea pământurilor
ţăranilor muncitori pentru folosinţă.